
AD\1221959LV.docx PE657.157v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

2020/2007(INI)

11.1.2021

ATZINUMS
Sniegusi Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai

par ES noteikumu ietekmi uz darba ņēmēju pārvietošanos brīvību un 
pakalpojumu brīvu apriti: darbaspēka mobilitāte ES iekšienē kā instruments 
darba tirgus vajadzību un darba ņēmēju prasmju saskaņošanai
(2020/2007(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Morten Løkkegaard

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



PE657.157v02-00 2/9 AD\1221959LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1221959LV.docx 3/9 PE657.157v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Nodarbinātības un sociālo lietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut 
šādus ierosinājumus:

A. tā kā Pakalpojumu direktīva, Profesionālo kvalifikāciju direktīva (PKD) un Samērīguma 
novērtēšanas direktīva paredz noteikumus, kas nodrošina iekšējā tirgus pienācīgu 
darbību, vienlaikus garantējot augsta līmeņa aizsardzību darba ņēmējiem un patērētājiem;

B. tā kā PKD nepārprotami tiecas dot iespēju profesionāļiem strādāt vai veikt 
uzņēmējdarbību jebkur Savienībā un dažu profesiju darba ņēmējiem palīdzēt vieglāk 
atrast darbu citā dalībvalstī, atvieglojot darbaspēka mobilitāti ES iekšienē, bet 
Pakalpojumu direktīvas mērķis ir panākt pakalpojumu brīvu apriti; tā kā vienotā tirgus 
potenciālu var vēl vairāk uzlabot, novēršot nepamatotus šķēršļus pakalpojumu un darba 
ņēmēju pārvietošanās brīvībai; tā kā darba ņēmēju brīva pārvietošanās ir viens no Eiropas 
Savienības pamatprincipiem, visu iedzīvotāju tiesības un būtiski svarīgs pienācīgas 
iekšējā tirgus darbības aspekts; tā kā darbaspēka mobilitātei ir jābūt brīvai, taisnīgai un 
balstītai uz stabilām tiesībām;

C. tā kā prasmju un kvalifikāciju savstarpēja atzīšana ir pamatelements, ar ko atbalsta 
mobilitāti, mūžizglītību un karjeras iespējas visām personām visā ES, tostarp personām 
ar invaliditāti, tādā veidā veicinot darba ņēmēju un pakalpojumu brīvu apriti un pienācīgu 
vienotā tirgus darbību; tā kā Eiropas profesionālā karte uzlabo profesionāļu drošu 
mobilitāti un rada satvaru vienkāršākai, ātrākai un pārredzamākai kvalifikāciju atzīšanai;

D. tā kā, reaģējot uz Covid-19 pandēmiju, Komisija izdeva pamatnostādnes par darba 
ņēmēju pārvietošanās brīvības īstenošanu, kurās izklāstīti integrētas pieejas efektīvai 
iekšējo robežu pārvaldībai principi, ar ko aizsargā sabiedrības veselību, vienlaikus 
saglabājot iekšējā tirgus integritāti, un tā kā Padome pieņēma ieteikumu par koordinētu 
pieeju attiecībā uz brīvas pārvietošanās ierobežojumiem, kura mērķis ir palielināt brīvas 
pārvietošanās pārredzamību un paredzamību visā ES gan iedzīvotājiem, gan 
uzņēmumiem;

E. tā kā Covid-19 pandēmijas izraisītā ekonomikas krīze ir vēl nepieredzēta; tā kā 
ekonomikas atveseļošanos varētu veicināt, pilnībā atraisot vienotā tirgus potenciālu, 
uzlabojot darba ņēmēju un pakalpojumu brīvu pārvietošanos un pilnībā izmantojot 
profesionālo kvalifikāciju savstarpēju atzīšanu un pakalpojumu sniegšanas brīvību 
saskaņā ar Pakalpojumu direktīvu;

F. tā kā atšķirīgas regulatīvās izvēles gan Eiropas, gan valstu līmenī, nepilnīga un 
neatbilstoša spēkā esošo tiesību aktu transponēšana un īstenošana un nepamatoti šķēršļi 
rada izpildes nepilnības un ietekmē darba ņēmēju un pakalpojumu brīvu pārvietošanos;

G. tā kā vienotais tirgus ar augstiem sociālajiem un vides standartiem, kvalitatīviem 
pakalpojamiem un godīgu konkurenci ir visu ieinteresēto personu interesēs;

H. tā kā ekonomikas atveseļošanai pēc Covid-19 pandēmijas izraisītās krīzes ir jāatbilst 
Eiropas zaļā kursa pamatnostādnēm,



PE657.157v02-00 4/9 AD\1221959LV.docx

LV

1. uzsver, ka pašreizējā veselības krīze ir parādījusi brīvas pārvietošanās priekšrocības, ko 
veselības aprūpes pakalpojumu jomā nodarbinātajām personām sniedz PKD, jo sevišķi 
ņemot vērā tās digitālos elementus un apliecināto efektivitāti darbaspēka mobilitātes 
sekmēšanā1; turklāt uzsver, ka ir jāievēro spēkā esošie tiesību akti par darba apstākļiem, 
sociālo tiesību pieejamību un veselības aizsardzību un drošību, jo īpaši attiecībā uz 
sezonas un pārrobežu darba ņēmējiem, lai nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi gadījumos, 
kad darba ņēmēji izmanto savas tiesības brīvi pārvietoties; atgādina, ka PKD mērķis ir 
atvieglot iespējas profesionāļiem sniegt pakalpojumus visā Eiropā, vienlaikus garantējot 
patērētāju aizsardzību un sabiedrības veselību un drošību, kas ir sevišķi svarīgi 
pandēmijas krīzes laikā; 

2. uzsver darba ņēmēju brīvas un drošas pārvietošanās un pakalpojumu brīvas un drošas 
aprites nozīmi Covid-19 pandēmijas izraisītās ekonomikas recesijas un paaugstinātā 
bezdarba līmeņa pārvarēšanā; atkārtoti uzsver, ka ir būtiski vēl vairāk novērst 
nepamatotus šķēršļus vienotajā tirgū, lai pilnībā izmantotu tā potenciālu, vienlaikus 
saglabājot augstu patērētāju aizsardzības līmeni; pauž nožēlu par to, ka Komisijas 
ierosinātais atveseļošanās plāns nav pietiekami vērienīgs darba ņēmēju pārvietošanās un 
pakalpojumu aprites ziņā un pilnībā neatzīst šo faktoru nozīmi ekonomikas 
atveseļošanā;

3. uzsver, ka daži atsevišķu dalībvalstu lēmumi par ceļošanas ierobežojumiem Covid-19 
dēļ ir radījuši nenoteiktību gan patērētājiem, gan uzņēmumiem, jo īpaši pārrobežu darba 
ņēmējiem; tādēļ aicina Komisiju un dalībvalstis turpināt koordinēt šādus pasākumus, lai 
ievērotu vienotā tirgus principus un sagatavotos jauniem vīrusu viļņiem nākotnē, tādā 
veidā aizsargājot uzņēmumus un patērētājus un nodrošinot darba ņēmēju drošu 
mobilitāti; aicina Komisiju apkopot un vispusīgā veidā sniegt visu būtisko informāciju, 
tostarp par visām prasībām veselības un sanitārajā jomā un ierobežojumiem, kas pastāv 
dalībvalstīs;

4. uzsver, ka ir pēc iespējas jānodrošina profesionālā mobilitāte; turklāt uzsver, ka ir 
jālikvidē nepamatoti šķēršļi pārrobežu veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanai, 
vienlaikus atzīstot veselības aprūpes pakalpojumu īpašo raksturu un nodrošinot augstu 
veselības aprūpes līmeni visiem ES iedzīvotājiem; uzsver, ka ir svarīgi labāk īstenot 
spēkā esošos noteikumus, koordinēt un veicināt paraugpraksi starp dalībvalstīm un 
veselības aprūpes speciālistu pārrobežu mobilitāti;

5. norāda, ka darba ņēmējiem ir iespēja brīvi pārvietoties visā Savienībā; tomēr aicina 
dalībvalstis pilnībā īstenot un labāk īstenot spēkā esošos tiesību aktus, piemēram, nesen 
pārskatīto Darba ņēmēju norīkošanas direktīvu ((ES) 2018/957), lai veicinātu juridisko 
skaidrību, samazinātu nepamatotus šķēršļus pārrobežu pakalpojumu sniedzējiem un 
garantētu darba ņēmēju brīvu mobilitāti un viņu tiesību efektīvu aizsardzību ES, 
tādējādi sniedzot labumu darba ņēmējiem, iedzīvotājiem un ES ekonomikai kopumā;

6. atgādina par Eiropas profesionālās kartes ieviešanu saskaņā ar ES tiesību aktiem2 ar 

1 Koumenta, M. un Pagliero, M., Measuring Prevalence and Labour Market Impacts of Occupational Regulation 
in the EU (Profesiju regulējuma dominances un ietekmes darba tirgos novērtēšana Eiropas Savienībā), 2016. gads, 
88. lpp.
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 7. septembra Direktīva 2005/36/EK, kas grozīta ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2013. gada 20. novembra Direktīvu 2013/55/ES.



AD\1221959LV.docx 5/9 PE657.157v02-00

LV

mērķi samazināt ar kvalifikācijas atzīšanu saistīto administratīvo slogu un pilnveidot 
kvalifikācijas atzīšanas sistēmu konkrētām profesijām; norāda uz tās efektivitāti 
profesionāļu mobilitātes veicināšanā dalībvalstīs3 un aicina Komisiju izvērtēt un 
paplašināt Eiropas profesionālās kartes izmantošanu, attiecinot to arī uz citām 
profesijām, lai piedāvātu ātru un vienkāršu veidu, kā atzīt darba ņēmēju kvalifikāciju ES 
un novērst nepamatotus šķēršļus, kas liedz darba iespējas iedzīvotājiem, izvēles iespējas 
patērētājiem un vienotā tirgus piedāvātās iespējas uzņēmējiem; 

7. pauž nožēlu par nepietiekamo piekļuvi informācijai par pakalpojumu mobilitāti un 
uzsver, ka informācija, kas pieejama tikai oficiālajās dalībvalstu tīmekļa vietnēs, bieži 
tiek sniegta tikai dažās valodās un tās darbības joma ir ierobežota; uzsver, ka attiecīgā 
gadījumā būtu jāuzlabo piekļuve informācijai, piemēram, par iekšzemes koplīgumiem; 
aicina attiecīgās ES un dalībvalstu iestādes veikt pienācīgus pasākumus, lai izstrādātu 
vienotu valsts oficiālo tīmekļa vietņu modeli un nodrošinātu minēto vietņu saderību ar 
vienoto digitālo vārteju, tādā viedā uzlabojot dalībvalstu savstarpējo piekļuvi 
attiecīgajai informācijai; 

8. atgādina, ka reglamentētās profesijas ES veido 22 % no darbaspēka un ietver daudzas 
kritiski svarīgas nozares, piemēram, veselības un sociālos pakalpojumus, uzņēmumu 
pakalpojumus, celtniecību, tīklu pakalpojumus, transportu, tūrismu, nekustamos 
īpašumus, sabiedriskos pakalpojumu un izglītību4; 

9. uzsver — lai gan dalībvalstis, īstenojot šīs tiesības, sabiedrības interešu aizsardzības 
nolūkā var reglamentēt noteiktas profesijas tādās jomās kā sabiedrības drošība, drošība 
un veselība vai patērētāju, darba ņēmēju un vides aizsardzība, tām ir jāievēro 
nediskriminācijas un proporcionalitātes principu noteiktie ierobežojumi, kā skaidri 
noteikts Samērīguma novērtēšanas direktīvā; aicina Komisiju sniegt strukturētu 
palīdzību un norādījumus dalībvalstīm par to, kā veikt jauna valsts pakalpojumu 
regulējuma ex ante samērīguma novērtējumu saskaņā ar Samērīguma pārbaudes  
direktīvu;

10. aicina dalībvalstis vienkāršot administratīvās procedūras, lai atvieglotu iespējas pēc 
iespējas ātrāk saņemt elektroniskos dokumentus, kas vajadzīgi pārrobežu pakalpojumu 
sniegšanai;

11. atgādina par saskaņošanu, kas panākta vairākās profesijās, izmantojot savstarpēju 
atzīšanu, uz ko mudina PKD; uzsver, ka dalībvalstīm būtu jāpārskata un jākoordinē 
noteikumi, kas reglamentē prasības konkrētu darbību vai profesionālās aktivitātes 
sākšanai un praktizēšanai;

12. uzsver, ka saskaņā ar 2020. gada vienotā tirgus rezultātu apkopojumu ir vajadzīgi 
papildu uzlabojumi tam, lai nodrošinātu profesionāļu brīvu pārvietošanos, jo sevišķi 

3 Komisijas ziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu 
komitejai par dažu jaunu elementu īstenošanu, kuri ieviesti ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 
20. novembra Direktīvu 2013/55/ES, ar ko groza Direktīvu 2005/36/EK par profesionālo kvalifikāciju atzīšanu un 
Regulu (ES) Nr. 1024/2012 par administratīvo sadarbību, izmantojot Iekšējā tirgus informācijas sistēmu (IMI 
regula), (COM(2020)0191). 
4 Eiropas Parlamenta 2018. gada 18. janvāra rezolūcija par Direktīvas 2005/36/EK īstenošanu attiecībā uz 
profesionālo pakalpojumu regulējumu un reformas nepieciešamību, OV C 458, 19.12.2018, 70. lpp.



PE657.157v02-00 6/9 AD\1221959LV.docx

LV

profesionālo kvalifikāciju atzīšanas jomā; 

13. atgādina, ka Pakalpojumu direktīvas un PKD principi atvieglo pakalpojumu brīvu apriti; 
uzskata, ka pastāvīgi atjauninājumi PKD V pielikumā, kurā uzskaitītas visas 
kvalifikācijas, kas atbilst minimālajām prasībām, varētu profesionāļiem ES nodrošināt 
papildu ieguvumus; aicina dalībvalstis paplašināt savstarpējo atzīšanu, to attiecinot uz 
vairākiem izglītības un apmācības līmeņiem, nepazeminot dalībvalstu izglītības 
prasības, un pēc iespējas drīzāk uzlabot vai ieviest nepieciešamās procedūras; aicina 
Komisiju stiprināt sadarbību ar dalībvalstīm un palielināt piemērošanas centienus 
attiecībā uz tiesību aktiem par darba ņēmēju brīvu pārvietošanos un viņu veselības un 
drošības aizsardzību saskaņā ar Eiropas sociālo tiesību pīlāru;

14. mudina Komisiju sadarboties ar dalībvalstīm, lai nodrošinātu spēkā esošo noteikumu 
pilnīgu īstenošanu un piemērošanu; mudina Komisiju un dalībvalstis saīsināt sūdzību 
procedūru, lai nodrošinātu, ka attiecīgie jautājumi ātri un efektīvi tiek risināti, raugoties 
no tiešo lietotāju perspektīvas; prasa izvērtēt alternatīvus noregulējuma mehānismus un 
bez kavēšanās piemērot pienākumu neizpildes procedūras saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību (LESD) 258. pantu gadījumos, kad tiek konstatēti attiecīgo 
tiesību aktu pārkāpumi vai radīts nesamērīgs un nepamatots slogs; aicina Komisiju 
regulāri uzraudzīt administratīvos šķēršļus iekšējā tirgū un vajadzības gadījumā sniegt 
ieteikumus dalībvalstīm par to atcelšanu; atbalsta Komisijas paziņojumu “Ilgtermiņa 
rīcības plāns vienotā tirgus noteikumu labākai īstenošanai un izpildei”; aicina Komisiju 
un dalībvalstis veltīt papildu resursus SOLVIT sistēmas uzlabošanai, lai to padarītu par 
instrumentu ātrai iekšējā tirgū pastāvošo administratīvo problēmu risināšanai; aicina 
Komisiju palielināt atbalstu dalībvalstīm ES tiesību aktu transponēšanā, lai nodrošinātu 
pareizu un saskaņotu to interpretāciju, un ņem vērā Komisijas ieceri vienotajā digitālajā 
vārtejā izveidot rīku ziņošanai par šķēršļiem vienotā tirgus darbībai, lai iedzīvotāji un 
uzņēmumi varētu anonīmi ziņot par visiem regulatīvajiem šķēršļiem, ar kuriem viņi 
saskaras, īstenojot savas tiesības iekšējā tirgū5; 

15. aicina Komisiju attiecīgā gadījumā stiprināt vienotos kontaktpunktus un vienoto digitālo 
vārteju un nodrošināt pamatnostādnes, lai palīdzētu dalībvalstīm racionalizēt 
procedūras, jo īpaši attiecībā uz MVU, kā to paredz Pakalpojumu direktīva; aicina 
dalībvalstis nodrošināt atbilstību prasībām par informācijas pieejamību un tiešsaistes 
procedūrām šādu instrumentu efektīvai izmantošanai, lai darba ņēmējiem, patērētājiem 
un uzņēmumiem sniegtu precīzu un viegli pieejamu informāciju par viņu tiesībām un 
pienākumiem, kas saistīti ar brīvu pārvietošanos vienotajā tirgū, īpašu uzmanību 
pievēršot neaizsargātām grupām, piemēram, personām ar invaliditāti; atgādina, ka ir 
jāpaātrina valsts pārvaldes modernizēšana, lai tā varētu nodrošināt digitālu saziņu ar 
iedzīvotājiem un uzņēmumiem; uzsver digitalizācijas nozīmi pieaugošās darbaspēka un 
pakalpojumu mobilitātes dēļ; uzskata, ka digitālie rīki, kuri paredzēti darbaspēka un 
pakalpojumu mobilitātes sekmēšanai, kā arī informācijas apmaiņai starp dažādām 
sociālā nodrošinājuma sistēmām, piemēram, pārnesamā A1 dokumenta veidlapa, 
uzlabos darba ņēmēju aizsardzību, samazinās administratīvo slogu un uzlabos 
dalībvalstu sadarbību un izpildi;

16. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka konkrēto dalībvalstu kompetentās 

5 Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojums par ilgtermiņa rīcības plānu vienotā tirgus noteikumu labākai 
īstenošanai un izpildei (COM(2020)0094),



AD\1221959LV.docx 7/9 PE657.157v02-00

LV

iestādes efektīvi koordinē visas attiecīgās procedūras piekļūšanai tās pakalpojumu 
tirgum un ka pakalpojumu sniedzēji tiek pienācīgi informēti, lai nodrošinātu atbilstību 
piemērojamiem valsts noteikumiem, tostarp samērīgus nodarbinātības noteikumus un 
nosacījumus, kurus dalībvalstis piemēro saskaņā ar Savienības tiesību aktiem; tādēļ 
prasa plašāk popularizēt, piemērot un īstenot Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūru, lai 
garantētu kvalifikāciju atzīšanas instrumenta plašu izmantošanu visā Eiropas Savienībā;

17. uzskata, ka ir jāpilnveido Iekšējā tirgus informācijas sistēma (IMI), paplašinot tajā 
pieejamās funkcijas valsts iestāžu darba atvieglošanai; tādēļ prasa Komisijai izveidot 
piemērotas atbalsta struktūras apmācības un tehniskās palīdzības jomās, lai varētu tikt 
izmantotas visas sistēmas efektivitātes priekšrocības.



PE657.157v02-00 8/9 AD\1221959LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 11.1.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

37
4
3



AD\1221959LV.docx 9/9 PE657.157v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

37 +
EPP Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Antonius 

Manders, Dan-Ştefan Motreanu, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun und 
Hohenstein, Marion Walsmann

S&D Alex Agius Saliba, Marc Angel, Brando Benifei, Biljana Borzan, Maria Grapini, Adriana Maldonado López, 
Leszek Miller, Sándor Rónai, Christel Schaldemose

RENEW Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Morten Løkkegaard

GREENS/EFA Anna Cavazzini, David Cormand, Alexandra Geese, Kim Van Sparrentak

ECR Adam Bielan, Carlo Fidanza, Eugen Jurzyca, Beata Mazurek

NI Miroslav Radačovský, Marco Zullo

4 -
ID Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle

THE LEFT Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

3 0
ID Alessandra Basso, Hynek Blaško, Markus Buchheit

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


